
Nº 1287 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 07 de março de 2023

Terça-feira, 07 de

Março de 2023

Edição 1287

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°649/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 200/2021, Rodrigo da Silva Dumas Rego, para exercer na Empresa Municipal 
de Habitação - EMHAB, o cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de fevereiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°684/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 75/2022, Luelle Amaral Pinagé Muylaert Batista Moussallem, para exercer 
na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo 
DAS 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de março de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 347/2023

Campos dos Goytacazes, 03 de março de 2023.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2023.204.000858-3-PA, bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 2406/2021, 2408/2021 e 2409/2021, publicadas no Diário Ofi cial em sua edição 
do dia 09 de novembro de 2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2021.204.002925-6-PA Suzy Patricia Carvalho da Silva

2022.099.001003-3-PA Sacha Manoela Oliveira Paiva de Azevedo Queiroz - FMS

2022.204.005829-0-PA Paulo Cezar Rodrigures Silva

2022.204.004323-P-PA Vanessa de Andrade Pereira Rangel

2022.204.008127-8-PA Ana Lucia Batista Siqueira Pereira

2022.204.008819-P-PA Luciana Vieira Monteiro

2022.204.005733-8-PA Margareth Abreu da Silva

2023.037.000039-9-PA Priscila Rangel dos Santos

2023.099.000128-0-PA Denis Jeronymo Miranda - FMS

2023.099.000131-7-PA Ivanilda Pereira Modesto - FMS

2023.099.000132-4-PA Lia Jane Helena Martins - FMS

2023.099.000004-0-PA Fabiana Machado Rangel Povoa - FMS

2023.204.000553-8-PA Debora Fernandes Peixoto

2023.204.000477-5-PA Gustavo Santos Baptista

2023.204.000550-6-PA Carlos Antonio Pereira Gomes

2023.204.000623-2-PA Sidney Rodrigues da Costa 

2023.204.000663-1-PA Luiz Davila Florido

2023.204.000214-7-PA Genilda Ventura Martins

2023.204.000430-5-PA Cristiane da Silva Barros Muniz de Souza

2023.204.000622-5-PA Michelle Martins Ferreira Pinheiro

2023.204.000653-4-PA Patricia Miranda Lanunce Souza

2023.204.000072-3-PA Afonso Salgado Ribeiro de Castro

2023.204.000642-P-PA Vania Kalinowski

2023.204.000489-7-PA Ricardo Amaral dos Santos

2023.204.000576-4-PA Gesy do Couto Salles

2023.204.000678-5-PA Francione de Franca Fonseca Ribeiro

2023.204.000187-3-PA Paulo Luiz de Souza Alves

2023.204.000672-1-PA Joyce de Oliveira Grain

2023.204.000621-8-PA Arlene Queiroz Pessanha

2023.204.000632-2-PA Eliane Nogueira Gomes

2023.204.000291-3-PA Elisangela Peres Alves

2023.204.000201-8-PA Renato Guimaraes Vicente

2023.204.000591-2-PA Hellen Mesquita de Souza Amaro

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração 

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2023.204.000709-8-PA Vilma da Mota Saint Clair

2023.204.000521-1-PA Afonso Salgado Ribeiro de Castro

2023.204.005579-8-PA Girlane da Silva Santos

Em 06/03/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0078/2022
PROCESSO Nº. 2021.204.000293-7-PR
PREGÃO PRESENCIAL de  N° 033/2021
CONTRATADA: FORTE TELECOM LTDA.
CNPJ Nº. 08.436.839/0001-89

OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecer processo de conectividade 
integrada entre órgãos e unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, incluindo manutenção corretiva/preventiva/preditiva do anel de fi bra ótica, 
e sua expansão projetada, além de fornecimento de links principal e redundantes, com 
disponibilização de ranger de endereçamentos IPv4 para alocação a serviços Internos, 
compondo solução de conectividade integrada entre unidades administrativas, para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

VALOR GLOBAL: R$ 1.273.992,00 (um milhão, duzentos e setenta e três mil, novecentos 
e noventa e dois reais).

FORMA DE PAGAMENTO: após a realização do serviço, objeto da licitação, até o 30º 
(trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA, com 
a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada pela administração 
do CONTRATANTE.
PRAZO CONTRATUAL: O prazo para a execução dos serviços, objeto deste contrato, será 
de 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/03/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de Fevereiro de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

 Mat. nº 40.283

(Publicada por Incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1287 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 07 de março de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 006L/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 2023.021.000024-9-PR
LOCADOR: SONIA BARBOSA DE AZEREDO CALDAS
CPF Nº 322. XXX. XXX-78.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DO TERRENO 
E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À RUA PATRÍCIO MENEZES, Nº 127, 
PRACINHA DE CUSTODÓPOLIS, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.ONDE FUNCIONA 
O CRAS CUSTODÓPOLIS.
 VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS), COM PARCELAS MENSAIS 
PACTUADAS EM R$ 2.500,00(DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS).
PRAZO CONTRATUAL:12 (DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/02/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 DE MARÇO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001L/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 2022.021.000166-3-PR
LOCADOR: HUDSON RODRIGUES PESSANHA DE SOUZA
CPF Nº 171. XXX. XXX-90.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DO TERRENO E 
DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À AVENIDA NILO PEÇANHA, S/N °, MORRO 
DO COCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/ RJ . ONDE FUNCIONA O CRAS MORRO DO 
COCO
VALOR GLOBAL: R$ 19.285,80 (DEZENOVE MIL, DUZENTOS E OITENTA E CINCO 
REAIS E OITENTA CENTAVOS), COM PARCELAS MENSAIS PACTUADAS EM R$ 
1.607,15 (MIL, SEISENTOS E SETE REAIS E QUINZE CENTAVOS)
PRAZO CONTRATUAL:12 (DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/01/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 DE JANEIRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL Nº 03/2023 – 2ª CPSIA

PROCESSO Nº 672/2020 - 2020.115.000682-1-PA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Segunda Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito, nomeada 
pela Portaria nº 2406/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua edição do dia 09 de novembro 
de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação do ex-servidor ORENSTEN SOARES ALMEIDA JÚNIOR, 
matrícula 36908, por se encontrar em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias 
úteis, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves 
de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de 
ciência e apresentação de defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar 
acima mencionado, sob pena de revelia, bem como acompanhar o referido processo a que 
responde e adotar as providências que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 03 de março de 2023

Luísa Lima Martins
Presidente

Secretaria Municipal de Fazenda

Processos Fiscais nº 272575, 272576, 272577, 272578, 272579, 272580/2021
Autos de Infração nº  229671, 229672, 229673, 229674, 229675, 229676/2021  
Recorrente: Ralph Velasco de Oliveira
Recorrida:  Junta de Recursos Fiscais 

EMENTA: Autos de Infração nº 229671, 229672, 229673, 229674, 229675, 229676/2021, 
lavrado por agente fi scal do Município, em razão do autuado deixar de comunicar ao órgão 
competente, mudança de área construída no imóvel, gerando a diferença do IPTU lançada 
pelo geo processamento, referente aos exercícios: 2016; 2017; 2018; 2019; 2020 e 2021, 
infringindo os dispositivos legais: “47, parágrafo 2º, 121, 125, 150 e 529 da lei 8.690/2015 e 
Lei Complementar nº 01/2017 (Código Tributário Municipal).

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, por força do 
normativo citado, julga procedente os Autos de Infração nº 229671, 229672, 229673, 
229674, 229675, 229676/2021, processos fi scais nº 272575, 272576, 272577, 272578, 
272579, 272580/2021, mantendo a decisão de primeira instância.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de fevereiro de 2023.

Robson Pereira da Silva
Relator

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

ATO DE CONVOCAÇÃO

Convocação da 1ª Reunião Ordinária de 2023 do FUMMAM (Fundo Municipal de 
Meio Ambiente)

O Presidente do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Campos dos Goytacazes - 
FUMMAM, no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria 585/2021, Lei 5.576 de 
22 de Novembro de 1993, na Lei 9.151 de 16 de Maio de 2022 e na Portaria 1.183/2022, 
convoca seus membros para a 1ª Reunião Ordinária, a realiza-se no dia 15 de Março de 
2023 às 10h na sede Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio 
Ambiente - SEMPUMMA, localizada na Av. Osvaldo Cardoso de Melo n° 1.233, Parque São 
Caetano. A reunião terá a seguinte pauta:

Pauta:

1. Abertura;
2. Aprovação da pauta;
3. Revisão do Regimento Interno do FUMMAM - Resolução CGFUMMAM Nº 01 de 

03/08/2011.
4. Aprovação de processos de aquisição de produtos e serviços em curso;
5. Assunto gerais;
6. Encerramento.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de Março de 2023.

Cláudio Francisco Correa Valadares
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Presidente do FUMMAM
Matrícula: 40329

Comissão Permanente de Licitação

Processos Fiscais nº 127473, 127474, 127475 , 127476, 127477/2021
Auto de Infração nº 84569, 84570, 84571, 84572, 84573/2021  
Recorrente: Marcelo De Aquino Gazineu
Recorrida:  Junta de Recursos Fiscais 

EMENTA: Auto de Infração nº 84569, 84570, 84571, 84572, 84573/2021, lavrado por 
agente fi scal do Município, em razão do autuado deixar de comunicar ao órgão competente, 
mudança de área construída no imóvel, gerando a diferença do IPTU lançada pelo geo 
processamento, referente aos exercícios: 2016; 2017; 2018; 2019; 2020 e 2021, infringindo 
os dispositivos legais: “47, parágrafo 2º, 121, 125, 150 e 529 da lei 8.690/2015 e Lei 
Complementar nº 01/2017 (Código Tributário Municipal).

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, por força do 
normativo citado, julga procedente os Autos de Infração nº 84569, 84570, 84571, 84572, 
84573 /2021, processos fi scais nº 127473,127474,127475,127476,127477/2021, mantendo 
a decisão de primeira instância.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09  de fevereiro de 2023.

Orlando Lino Pinheiro Portugal Júnior
Relatora

Processos Fiscais nº 304536  304537/2021
Auto de Infração nº 261632 e 261633/2021  
Recorrente: Jailton Ferreira Ramos
Recorrida:  Junta de Recursos Fiscais 

EMENTA: Auto de Infração nº 304536 e 304537 /2021, lavrado por agente fi scal do 
Município, em razão do autuado deixar de comunicar ao órgão competente, mudança de 
área construída no imóvel, gerando a diferença do IPTU lançada pelo geo processamento, 
referente aos exercícios; 2020 e 2021, infringindo os dispositivos legais: “47, parágrafo 2º, 
121, 125, 150 e 529 da lei 8.690/2015 e Lei Complementar nº 01/2017 (Código Tributário 
Municipal).

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, por força 
do normativo citado, julga improcedente os Autos de Infração 261632 261633/2021, 
processos fi scais nº 304536,304537/2021, mantendo a decisão de primeira instância da 
Conselheira de Recursos Fiscais Dra. Maysa Peralva Barbirato França.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de março de 2023.

Orlando Lino Pinheiro Portugal Júnior
Relator

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº. 062 /2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
considerando que o prazo para interposição de recurso transcorreu “in albis”, torna público e 
comunica aos interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta 
das empresas habilitadas, no CONVITE Nº. 062/2022, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Obra de reforma de Prédio Administrativo para futura instalação do setor de 
Fiscalização de Obras, situada na Av. Osvaldo Cardoso de Melo, n° 1233 – Pq. Leopoldina 
- Campos dos Goytacazes/RJ. 

Data e horário da sessão: 09 de março de 2023 às 10h (dez horas).

Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 06 de março 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1287 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 07 de março de 2023

CONVOCAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

Processo nº 2022.035.000407-6-PR
Pregão Presencial nº 035/2022
Objeto: Aquisição de monitores de vídeo para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente. 

Considerando que a empresa ADALTO DE SOUZA MACIEL PEIXOTO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 42.895.056/0001-00 apresentou a certidão de regularidade para com a Fazenda 
Estadual e a certidão de regularidade perante ao FGTS, exigidas respectivamente nos 
subitens 8.2.5 e 8.2.7 do pregão epigrafado, com datas de validade expiradas.

Considerando que a empresa declarou estar enquadrada como “microempresa” para 
utilizar os benefícios concedidos pela Lei Complementar 123/2006; e

Considerando que a referida empresa estava sem representante na sessão realizada no 
dia 06/03/2023;

Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data desta publicação, prorrogáveis 
por mais 05 (cinco) dias úteis, desde que requerido expressamente, para que a empresa 
ADALTO DE SOUZA MACIEL PEIXOTO apresente os documentos supramencionados, 
dentro do prazo de validade, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes. 
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 06 de março de 2023.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013/2022

EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da 
Lei n° 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 013/2022, exclusivo 
para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno 
porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
na venda de Toners e Kit Fotocondutor (cilindro) para as impressoras da Secretaria de 
Desenvolvimento Humano e Social e setores subordinados.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 20 de março de 
2023, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 06 de março de 2023.

Fábio Domingues Izaías
Pregoeiro


		2023-03-06T18:25:58-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




